
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office(primariaslatina.ro site: www.prirnariaslatina.ro 

Nr.296/06.11.2024 

HOTĂRÂRE 

Privind: aprobarea proiectului „Extindere sistem integrat de management al traficului i"n 
Municipiul Slatina", cod SMIS 321905 şi a cheltuielilor legate de proiect 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, IntrunitIn şedinţa extraordinară 
de Indată din data de 06.11.2024. 

Având în vedere: 
referatul de propunere nr.116651/05.11.2024 intocmit de Serviciul Proiecte cu Finanţare 
Internaţională şi managerul public; 
iniţiativa Primarului Municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr.116653/05.11.2024; 
raportul de specialitate nr. 116662/05.11.2024 Intocmit de Serviciul Proiecte cu Finanţare 
Internaţională şi managerul public; 
avizul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Municipiului 
Slatina: Comisia de Buget - Finanţe, Comisia juridică şi de disciplină. 
in temeiul art. 129 alin. (2) lit. b) şi d), alin. (7) lit. k) şi ale art. 139 alin. (1) coroborat cu 

art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. Se aprobă proiectul „Extindere sistem integrat de management al trafkului in 
Municipiul Slatina", cod SMIS 321905 1n vederea finanţării acestuia 1n cadrul Programului 
Regional Sud-Vest 2021-2027, Prioritatea 4 - „Mobilitate urbană durabilă, Obiectiv specific 
2.8 — Promovarea mobilităţii urbane multimodale sustenabile, ca parte a tranziţiei către 
o economie cu zero emisii de dioxid de carbon, apel de proiecte PR SV/1VIRJ/4/2.8/2023. 

Art. 2. Se aprobă valoarea totală a proiectului „Extindere sistem integrat de management al 
traficului in Municipiul Slatina", cod SMIS 321905, 1n cuanturn de 32.526.474,39 lei 
(inclusiv TVA). 

Art. 3. Se aprobă contribuţia proprie 1n proiect a Unităţii Administrativ Teritoriale Municipiul 
Slatina, reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului 1n cuantum de 
189.273,63 lei şi contribuţia de 2% din valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de 
646.744,02 lei, reprezentând cofinanţarea proiectului „Extindere sistem integrat de 
management al traficului in Municipiul Slatina", cod SMIS 321905. 

Art. 4. Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implemenfăr' proiectului 
„Extindere sistem integrat de management al traficului in Municipiul Slatina", cod SMIS 
321905, pentru implementarea proiectului 1n condiţii optime, se vor asigura din bugetul local. 

Art. 5. Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului 1n condiţiile 
rambursării/ decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale. 

Art. 6. Sumele reprezentând cheltuieli de mentenanţă şi Intreţinere şi serviciile asociate necesare 
aferente proiectului „Extindere sistem integrat de management al traficului in Municipiul 
Slatina", cod SMIS 321905, pe perioada 1n care caracterul durabil al operaţiunii trebuie 
menţinut (5 ani de la data efecturării plăţii finale 1n cadrul contractului de finanţare), se vor 
suporta 1n mod direct de către Municipiul Slatina,In calitate de ordonator principal de credite. 



Art. 7. Se imputerniceşte domnul De Mezzo Mario-Lucian, in calitate de primar al municipiului 
Slatina, să semeneze contractul de finanţare 1n numele Unităţii Administarativ Teritoriale 
Municipiul Slatina. 

Art. 8. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 

Municipiului Slatina şi se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Serviciul Proiecte cu Finanţare Internaţională.; 

- Manager public; 
- Serviciul Lucrări Publice; 
- Direcţia Generală Economică. 

(5" 
Contraseii ează, 

B g Itan„7 STAŞ Secretar general ii unicipiului Slatina 
Mi - Ion IDITA 

/ 
Hotărâreaâ—kist--ădtPtată cu 16 voturi „PENTRU". 

16 - consilieri prezenţi 

3 - consilieri absenţi 

19 - consilieri in funcţie. PS — 03/F5 


